
Nº 2, terça-feira, 5 de janeiro de 2016100 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016010500100

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

ATO No- 50.583, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

Processo nº 53504.202026/2015-71 - Fixa o valor do Fator
de Transferência X, calculado por esta Agência para o exercício de
2015, em 0,04801 (quatro mil, oitocentos e um centésimos de mi-
lésimo).

CARLOS MANUEL BAIGORRI
Superintendente de Competição

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPETIÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 30 de dezembro de 2015

Homologa Ofertas de Referência de Produtos de Atacado
de:
Nº 137/2015/SEI/CPRP/SCP - 53516.201358./2015 - EILD do Grupo
COPEL.
Nº 138/2015/SEI/CPRP/SCP-53516.201358/2015- INTERLIGAÇÃO
do Grupo COPEL.

FILIPE SIMAS DE ANDRADE
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS
À PRESTAÇÃO

ATO Nº 7.235, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

Processo n° 535000150392013. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s) à CAPROCK COMUNICAÇÕES DO BRA-
SIL LTDA., CNPJ nº 04.422.276/0001-19, associada à Autorização
para exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 19 de
Maio de 2029, referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATO Nº 7.246, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Processo n° 535000267592010. Outorga autorização de uso
de radiofrequências à DRM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LT-
DA- ME, CNPJ nº 42.021.022/0001-88, associada à autorização para
exploração do Serviço Limitado Especializado.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

Nº 11.205 - Processo nª 29100.014093/1969 - O SUPERINTEN-
DENTE DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições legais, regulamentares e regimentais, examinando o
pedido formulado por meio da petição protocolizada sob o nº
53504.013119/2015 pela SÃO MARTINHO S/A, CNPJ nº
51.466.860/0001-56, autorizada a explorar o Serviço Limitado Pri-
vado, decide:

Indeferir o pleito de revisão de valores de Taxa de Fis-
calização de Instalação, pelas razões e fundamentos constantes do
Informe nº 805/2015-ORLE, de 02 de outubro de 2015.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

PORTARIA DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Portaria de
26 de março de 2003, do Senhor Ministro de Estado das Relações
Exteriores, resolve:

Art. 1º Criar o Consulado Honorário em Kharkiv, República
da Ucrânia, com jurisdição sobre as Províncias de Kharkiv, Tcher-
niguiv, Poltava e Sumy, com subordinação à Embaixada em Kiev

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

SÉRGIO FRANÇA DANESE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 4 de janeiro de 2016

No- 1 - O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO TARIFÁRIA SUBS-
TITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -
ANEEL, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
do inciso I do artigo 1º da Portaria nº 2.087, de 7 de fevereiro de
2012, e de acordo com o que consta nos Processos
48500.001519/2014-12, resolve anular a retificação do Despacho n.
3.961, de 8 de dezembro de 2015, publicada no D.O.U. n. 1, de 4 de
janeiro de 2016, Seção 1, página 13.

CLÁUDIO ELIAS CARVALHO
Substituto

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

DIRETORIA II
SUPERINTENDÊNCIA DE DADOS TÉCNICOS

AUTORIZAÇÃO No- 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

O Superintendente Adjunto de Dados Técnicos da AGÊN-
CIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOM-
BUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria ANP nº 89, de 26 de maio de 2004, e com base na
Resolução ANP nº 01, de 14 de janeiro de 2015 e na Resolução ANP
n.º 11, de 17 de fevereiro de 2011, bem como nas normas, padrões e
regulamentos da ANP, e tendo em vista o que consta do Processo nº
48610.012912/2015-67, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a empresa GLOBAL SERVIÇOS GEOFÍSICOS
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.831.795/0001-04, com sede
na Avenida Jornalista Ricardo Marinho, n° 360, salas 104 a 107,
Barra da Tijuca, CEP 22.631-350, cidade do Rio de Janeiro, Estado
do Rio de Janeiro, autorizada a realizar a aquisição e processamento
de dados sísmicos de reflexão 2D, tecnologia Vibroseis, com fins de
fomento, na Bacia do Paraná.

O polígono do programa do levantamento fica limitado pelas
seguintes coordenadas geográficas:

Ve r t i c e Latitude Longitude
1 -18:22:40,234 -55:25:13,939
2 -18:22:35,950 -50:59:21,527
3 -22:38:38,635 -50:59:24,449
4 -22:38:34,272 - 5 5 : 2 5 : 11 , 4 6 4
5 -18:22:40,234 -55:25:13,939

Datum Sirgas2000
Art. 2º Em decorrência da Autorização definida no Art. 1º

fica a GLOBAL SERVIÇOS GEOFÍSICOS LTDA, comprometida a
cumprir com a Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bio-
combustíveis - ANP, todas as obrigações aplicáveis pela Resolução
ANP n.º 01 de 14 de janeiro de 2015, pela Resolução ANP n.º 11 de
17 de fevereiro de 2011 e pelas normas, padrões e regulamentos da
A N P.

Art. 3º A presente autorização é válida pelo período de 24
meses e entra em vigor a partir da data de publicação.

GUSTAVO DE FREITAS TINOCO

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE ADJUNTO
Em 4 de janeiro de 2016

Nº 1 - O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE ABASTECIMENTO
DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e nº 116
de 26 de maio de 2010, com base na Resolução ANP nº 41, de 06 de
novembro de 2013, torna pública a outorga da seguinte autorização
para o exercício da atividade de revenda varejista de combustível
automotivo ao POSTO 4000 COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS, ins-
crito no CNPJ sob o nº 22.767.283/0001-34, ficando registrado na
ANP sob o nº SP0172911, conforme Processo ANP nº
48610.011427/2015-76, tendo em vista o cumprimento da Decisão
Judicial proferida nos autos do processo judicial 0142433-
33.2015.4.02.5101.

RUBENS CERQUEIRA FREITAS

Ministério das Comunicações
.

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO
E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO

ELETRÔNICA

RETIFICAÇÕES

Nas Portarias de 8 de dezembro de 2015, do Departamento
de Acompanhamento e Avaliação de Serviços de Comunicação Ele-
trônica, publicadas no D.O.U de 29 de dezembro de 2015 - Seção 1
- pág. 45, tabela anexa, onde se lê: ADOLPHO HENRIQUE AL-
MEIDA LOYOLA, leia-se: NEDIO ANTÔNIO VALDUGA.

Nas Portarias de 9 de dezembro de 2015, do Departamento
de Acompanhamento e Avaliação de Serviços de Comunicação Ele-
trônica, publicadas no D.O.U de 30 de dezembro de 2015 - Seção 1
- pág. 151, tabela anexa, onde se lê: SAMIR AMANDO GRANJA
NOBRE MAIA, leia-se: NEDIO ANTÔNIO VALDUGA.

Nas Portarias DEAA nºs 4125 de 7/12/15, 6539, de
14/12/15, 6715, 22/12/15 e 6729, de 23/12/15 do Departamento de
Acompanhamento e Avaliação de Serviços de Comunicação Eletrô-
nica, publicadas no D.O.U de 30 de dezembro de 2015 - Seção 1 -
páginas. 151 e 152, tabela anexa, onde se lê: ADOLPHO HEN-
RIQUE ALMEIDA LOYOLA, leia-se: NEDIO ANTÔNIO VALDU-
GA.

Ministério das Relações Exteriores
.

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 4 de janeiro de 2016.

Nº 6 - O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas
atribuições regimentais, conforme Portaria n° 3.523, de 29 de abril de
2015, com fulcro no disposto no art. 61 da Lei nº 9.784 de 29 de
janeiro de 1999 e no art. 47 da Norma de Organização ANEEL nº
001, revisada pela Resolução Normativa ANEEL n° 273, de 10 de
julho de 2007, e no que consta no Processo nº 48500.004163/2015-
41, resolve conceder o efeito suspensivo requerido por meio dos
Pedidos de Reconsideração interpostos pelas empresas Bandeirante
Energia S.A., Centrais Elétricas do Pará - Celpa, Copel Distribuição
S.A., Espirito Santo Centrais Eletricas S.A., Companhia Energética
do Maranhão - Cemar, Celesc Distribuição S.A. e Centrais Elétricas
de Carazinho S.A. - Eletrocar no sentido de suspender, exclusiva-
mente para as referidas Distribuidoras, a determinação emanada pelo
Despacho nº 3.959, de 8 de dezembro de 2015, para que o Operador
Nacional do Sistema Elétrico - ONS cobre as Parcelas de Ineficiência
por Sobrecontratação relativas ao período de 2011 a 2014.

JOSÉ JURHOSA JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 4 de janeiro de 2016

Nº 4. Processo nº 48500.002305/2013-74. Interessado: Ipiranga
Agroindustrial S.A. Decisão: Liberar unidade geradora para início de
operação comercial a partir de 5 de janeiro de 2016. Usina: UTE
Iacanga. Unidade Geradora: UG4 de 18.000 kW. Localização: Mu-
nicípio de Iacanga, Estado de São Paulo. A íntegra deste Despacho
consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblio-
teca.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
ECONÔMICA E FINANCEIRA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 31 de dezembro de 2015

Nº 4.161.Processo nº: 48500.000799/2014-33. Interessada: Furnas
Centrais Elétricas S.A. Decisão: anuir ao pedido da interessada para
celebrar o 1º Termo Aditivo ao Contrato de Financiamento nº
13.2.1383.1, no valor de R$ 441.296.000,00 (quatrocentos e quarenta
e um milhões, duzentos e noventa e seis mil reais), celebrado com o
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES),
e dar em garantia direitos creditórios de Contratos de Comercia-
lização de Energia no Ambiente Regulado (CCEAR) e prestação de
fiança corporativa pelas Centrais Elétricas Brasileiras S.A. (Eletro-
brás), ressalvando que não caberá ao agente credor o direito de
qualquer ação contra a ANEEL, em decorrência de descumprimento,
pela Concessionária, dos seus compromissos financeiros. A íntegra
deste Despacho consta dos autos e estará disponível em www.ane-
e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

ANTONIO ARAÚJO DA SILVA

NOVO
Realce

NOVO
Realce



Nº 2, terça-feira, 5 de janeiro de 2016 89ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010500089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TUAL MATERIAIS PARA ESCRITORIO E INFORMATICA LTDA
- EPP "- CNPJ: 63.933.584/0001-78, para o lote único no valor global
de R$ 20.299,50. Autoridade Adjudicadora: Karin Teixeira Fernan-
dez. Autoridade Homologadora: Patrícia Biangaman de Castro Alves
- Gerente de Administração/DR/SPM.

KARIN TEIXEIRA FERNANDEZ.
Pregoeira

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Rescisão Unilateral publicado em 01/04/2014,
seção 3, folha 147 (retificado em 25/08/2014, seção 3, folha 114):
Rescisão do Contrato de Franquia Postal nº 9912294711/2012, con-
tratada: C.I.A A POSTAL DE SERVIÇOS LTDA M.E., CNPJ
02.822.744/0001-17, em decorrência do descumprimento da Cláusula
IV do contrato, item 4.3.2 e com base no que dispõe a Cláusula XVII,
item 17.1.1. ONDE SE LÊ: alínea "i") Razões de Interesse Público;
LEIA-SE: alínea "c") Ação que comprometa a imagem, reputação e
credibilidade da ECT; e alínea "i") razões de interesse público.

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000026/2015

OBJETO: Prestação de Serviços de Gerenciamento Informatizado da
Manutenção de Veículos Automotivos dos Correios - DR/TO. Re-
cebimento das propostas até às 08h de 19/01/2016. Dia e horário da
disputa de preços: 19/01/2016, às 09h30. Retirada do edital pelo site:
www.licitacoes-e.com.br ou www.correios.com.br. Outras informa-
ções pelo e-mail: geradcpl.go@correios.com.br, ou na Av. São Paulo,
s/nº, Bloco B, Vila Brasília, Aparecida de Goiânia-GO, de 08h às 12h
e das 14h às 17h. Telefone: (62) 3226-2176 - Fax: (62) 3248-8133.

SIMONE MARIA DOS SANTOS
Pregoeira

TOMADA DE PREÇOS No- 1500 0001/2015

OBJETO: Prestação de serviço de Construção da AC Buriti do To-
cantins/DR/TO. Local, data e horário da reunião de licitação: Av. São
Paulo, s/nº, Bloco B, Vila Brasília, Aparecida de Goiânia/GO, no dia
21/01/2016, às 09:00 h. Retirada do edital pelo site: www.cor-
reios.com.br. Outras informações poderão ser obtidas no endereço Av.
São Paulo, s/nº, Bloco B, Vila Brasília, Aparecida de Goiânia/GO -
Comissão Permanente de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 h
e das 14:00 às 17:00 h. Telefones: (62) 3226-2176 - Fax: (62) 3248-
8133.

SIMONE MARIA DOS SANTOS
Presidente da CPL

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ/MF 00.336.701/0001-04

NIRE 5330000223/1

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica No. 008/2015. Data de Assinatura:
11/09/2015. Partícipe: CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CA-
TARINA - CELESC. CNPJ: 83.878.892/0001-55. Vigência:
11/09/2015 a 10/09/2020. Objeto: Cooperação, intercâmbio de co-
nhecimento técnico, troca de informações, execução e gestão de pro-
jetos e apoio nas ações relativas à integração da rede de teleco-
municações federal com a rede de telecomunicações do Estado de
Santa Catarina, visando à implementação do Programa Nacional de
Banda Larga - PNBL. Signatários: p/ TELEBRAS - Jorge Ricardo
Bittar (Presidente) e Arthur Achilles Dayrell Santos (Diretor Co-
mercial Interino); p/ CELESC - Cleverson Siewart (Diretor Presi-
dente) e James Alberto Giacomazzi (Diretor de Distruibuição).

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 244001

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 09100000222201482.
INEXIGIBILIDADE Nº 29/2014. Contratante: FUNDACAO ALE-
XANDRE DE GUSMAO -CNPJ Contratado: 33000118000179. Con-
tratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto: Prorrogar o prazo
de Virgência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, pelo
período de 02/01/2016 a 02/01/2017. Fundamento Legal: Lei n.º
8666/93. Vigência: 02/01/2016 a 02/01/2017. Valor Total:
R$10.242,24. Fonte: 100000000 - 2015NE800021. Data de Assina-
tura: 30/12/2015.

(SICON - 04/01/2016) 244001-24290-2016NE800001

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES

E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 240010

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 09020000039201311.
PREGÃO SISPP Nº 17/2013. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORESCNPJ Contratado: 21246699003160. Con-
tratado : ALGAR TECNOLOGIA E CONSULTORIA -S.A.. Objeto:
Prorrogar vigência. Repactuar valor em 6,24%. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, art 61, parágrafo único. Vigência: 18/01/2016 a
19/01/2017. Valor Total: R$1.569.599,12. Fonte: 100000000 -
2015NE800014. Data de Assinatura: 30/12/2015.

(SICON - 04/01/2016) 240013-00001-2015NE800039

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
Partícipes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bustíveis - ANP e o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de
Segurança Pública e Administração Penitenciária, com execução do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás. Objeto: Promover a
atividade de fiscalização da revenda de Gás Liquefeito de Petróleo
(GLP) no Estado de Goiás. Valor: R$ 606.879,97 (seiscentos e seis
mil oitocentos e setenta e nove reais e sete centavos). Vigência: 18
(dezoito) meses, a contar da data de publicação deste extrato no
Diário Oficial da União. Fundamento legal: Lei n.° 8.666/93, Decreto
- Lei n.º 200/67, Decretos n.ºs 93.872/86 e 6.170/07 e Portaria In-
terministerial n.º 507/11. Data de assinatura: 28/12/2015. Assinado
por: Magda Maria de Regina Chambriard, Diretora -Geral da ANP,
Rogério Ribeiro Soares, Procurador do Estado e Chefe da Advocacia
Setorial da SSP, Joaquim Cláudio Figueiredo Mesquita , Secretário de
Segurança Pública e Administração Penitenciária do Estado de Goiás
e Coronel QOCBM Carlos Helbingen Júnior, Comandante - Geral
CBM/GO.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO da AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 348, de 14 de dezembro de 2015, com base na
Resolução de Diretoria nº 758, de 02 de outubro de 2015, e no que
consta do Processo nº 48610.008034/2015 - 85,

COMUNICA que realizará Audiência Pública no dia 22 de
fevereiro de 2016, das 9h às 12h, no Escritório Central da ANP, na
Avenida Rio Branco, 65, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, pre-
cedida de Consulta Pública no período de 30 (trinta) dias, contados a
partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da União, ex-
cluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do ven-
cimento.

OBJETIVO: Obter subsídios para a redação final da Re-
solução que propõe ajustes na Resolução ANP nº 25, de 08 de julho
de 2013, que estabelece os procedimentos de Individualização da
Produção de Petróleo e Gás Natural, que deve ser adotado quando se
identificar que uma jazida de Petróleo, Gás Natural ou outros hi-
drocarbonetos fluidos se estende além de um Bloco concedido, cedido
onerosamente ou contratado.

Os documentos relacionados a esta Consulta e Audiências
Públicas, assim como os procedimentos para envio de comentários e
sugestões no período de Consulta e participação nas Audiências,
estarão disponíveis, na íntegra, no sítio http://www.anp.gov.br/conhe-
ca/audiencias_publicas.asp.

WALDYR MARTINS BARROSO

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 2

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO da AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 348, de 14 de dezembro de 2015, com base na
Resolução de Diretoria nº 1089, de 28 de dezembro de 2015, e no que
consta do Processo nº 48610.000618/2015 - 11,

COMUNICA que realizará Audiência Pública no dia 10 de
março de 2016, das 9h às 13h, no Escritório Central da ANP, na
Avenida Rio Branco, 65, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, pre-
cedida de Consulta Pública no período de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da
União, excluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o
do vencimento.

OBJETIVO: Obter subsídios para a redação final da Re-
solução que propõe revisão da Portaria ANP nº 206, de 29 de agosto
de 2000, que estabelece os critérios para a fixação do preço mínimo
do petróleo, produzido mensalmente em cada campo, a ser adotado
para fins de cálculo das participações governamentais.

Os documentos relacionados a esta Consulta e Audiências
Públicas, assim como os procedimentos para envio de comentários e
sugestões no período de Consulta e participação nas Audiências,
estarão disponíveis, na íntegra, no sítio http://www.anp.gov.br/conhe-
ca/ audiencias_publicas.asp.

WALDYR MARTINS BARROSO
SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA

AS MULHERES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2016 ao Convênio Nº
796221/2013. Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE PO-
LITICAS PARA AS MULHERES, Unidade Gestora: 200021, Gestão:
00001. Convenente : PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANCA,
CNPJ nº 04.873.592/0001-07. Prorrogação de vigência por 60 dias.
Valor Total: R$ 235.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 9.400,00,
Vigência: 18/12/2013 a 01/03/2016. Data de Assinatura: 24/12/2015.
Signatários: Concedente : NILMA LINO GOMES, CPF nº
555.110.236-04, Convenente : JOAO NELSON PEREIRA MAGA-
LHAES, CPF nº 371.363.212-04.

(SICONV(PORTAL) - 04/01/2016)

Ministério das Mulheres, da Igualdade
Racial e dos Direitos Humanos

.

Ministério das Relações Exteriores
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 320004

Nº Processo: 48000001260201513 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada (operadora credenciada/licenciada
pela ANATEL) para prestação de serviços de acesso a sinais de TV
por Assinatura, transmissão digital, em HD (alta definição) com-
preendendo a instalação e assistência técnica, para 22 (vinte e dois)
pontos de acesso no Ed. Sede do Ministério de Minas e Energia, sito
à esplanada dos Ministérios, Bloco ?U?, em Brasília/DF, e de acordo
com as especificações técnicas e condições gerais constantes no Ter-
mo de Referência, Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 05/01/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "u" - Sala 446 Centro - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/320004-05-1-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/01/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/01/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital tam-
bém disponível e www.mme.gov.br

CLAUDIA MOTA MONTEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 04/01/2016) 320004-00001-2015NE800603

Ministério de Minas e Energia
.

DIRETORIA III
SUPERINTENDÊNCIA DE REFINO, PROCESSAMENTO DE GÁS NATURAL E PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS

COMUNICADO Nº 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, em razão do não recebimento por parte
do interessado do Ofício nº 860/2015/SRP-ANP, constante no Processo nº 48610.010593/2015-55, instaurado para a aplicação do disposto no
art. 3º da Lei nº 9.847, de 26 de outubro de 1999, torna público, sob forma de extrato, que o abaixo identificado deverá:

I - Apresentar DEFESA ADMINISTRATIVA, no prazo máximo de 15 (QUINZE) dias, contados a partir desta publicação, nos termos
da Lei nº 9.784/99:

PROCESSO ADMINISTRATIVO CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL
48610.010593/2015-55 07.434.824/0001-19 IBIRALCOOL - DESTILARIA DE ÁLCOOL IBIRAPUÃ LTDA.

NOVO
Realce

NOVO
Realce


	dou1
	dou2



